
Wpływ eklezjologii Johna H. Newmana na współczesne dialogi ekumeniczne:  

W poszukiwaniu synodalności policentrycznej 

Celem projektu jest zgłębienie wpływowych idei Johna H. Newmana, znaczącego 

teologa XIX wieku, oraz zrozumienie, jak jego mys li na temat struktury i organizacji 

Kos cioła mogą wpłynąc  na dzisiejsze starania o jednos c  między ro z nymi wyznaniami 

chrzes cijan skimi. Badając koncepcję policentrycznej synodalnos ci w perspektywie pism 

teologicznych J.H. Newmana, realizujący projekt poszukuje odpowiedzi jak ro z ne os rodki 

autorytetu i wpływu we wspo lnotach kos cielnych mogą wspo łistniec , wspo łpracowac  i 

wspo łdziałac , wzbogacając misję Kos cioła, a przy tym dąz yc  do ekumenicznej jednos ci. 

Projekt rozpocznie się od kompleksowego przeglądu pism Newmana, koncentrując się 

na jego poglądach dotyczących struktury Kos cioła. Ta podstawowa faza pomoz e 

zrozumiec , jak idee Newmana mogą byc  zastosowane w nowoczesnych dyskusjach na 

temat zarządzania Kos ciołem i podejs cia do jego jednos ci. Następnie zbadamy 

wspo łczesne teorie dotyczące ekumenizmu, czyli staran  o promowanie jednos ci między 

Kos ciołami chrzes cijan skimi i poro wnamy je z ideami Newmana, aby zobaczyc , jakie nowe 

wnioski mogą z nich wyniknąc . Aby zgłębic  temat, wykorzystamy innowacyjne narzędzia 

cyfrowe, takie jak przetwarzanie języka naturalnego (NLP) do analizy teksto w Newmana. 

NLP pomaga nam rozbijac  i rozumiec  duz e ilos ci tekstu, uwydatniając kluczowe tematy i 

idee, kto re mogą nie byc  od razu oczywiste. Uz yjemy takz e narzędzi do analizy sieci, takich 

jak Gephi, aby wizualizowac  związki między tymi ideami, co pozwoli uzyskac  

wyraz niejszy obraz ich wzajemnych powiązan . 

Następnie przeprowadzimy studia przypadko w najwaz niejszych wspo lnot 

chrzes cijan skich s wiata (Anglikanizm, Prawosławie, Katolicyzm, Luteranizm). Analizując, 

jak te wspo lnoty funkcjonują, zobaczymy, jak idee Newmana dotyczące policentrycznos ci 

—posiadania wielu os rodko w autorytetu — mogą byc  w praktyce realizowane. W tym 

celu zintegrowane zostaną wnioski z socjologii i teologii oraz dotychczasowej pracy 

naukowej kierownika projektu (PI), aby uzyskac  całos ciowy obraz. Wyniki tych badan  

zostaną zsyntetyzowane, aby dąz yc  do opracowania nowych modeli dialogu 

ekumenicznego, kładąc nacisk na wspo łpracę i wspo lne przywo dztwo w Kos ciele. Przez 

cały czas trwania projektu będziemy na biez ąco dokumentowac  i interpretowac  nasze 

wyniki, zapewniając dokładną i ciągłą analizę. 

Projekt unikalnie łączy tradycyjne studia teologiczne z nowoczesnymi narzędziami 

cyfrowymi. Dzięki wykorzystaniu NLP i analizy sieciowej moz emy uzyskac  nową 

perspektywę teologicznych pism Johna Henry’ego Newmana i wydobyc  ich aktualnos c . To 

podejs cie nie tylko pogłębia nasze zrozumienie teologii Newmana, ale takz e pokazuje 

transformacyjny potencjał humanistyki cyfrowej w badaniach teologicznych. 

Projekt ma na celu opublikowanie trzech znaczących artykuło w badawczych 

w międzynarodowo rozpoznawalnych czasopismach teologicznych. Artykuły te 

przedstawią nasze wyniki, podkres lą innowacyjne metody i przyczynią się do trwających 

dyskusji na temat jednos ci Kos cioła i jego zarządzania. Wspo łpraca z instytucjami takimi 

jak Papieski Uniwersytet s w. Tomasza z Akwinu w Rzymie oraz Uniwersytet w Dallas 

zapewni projektowi ro z norodne perspektywy i szeroki wpływ na wspo łczesny dyskurs 

ekumeniczny. 
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